Depósitos na Centralização Financeira -46,60% 40.351.310,85 59.155.634,90 

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio visando remunerar o capital do associado em percentual limitado a 
100% da taxa referencial Selic para o primeiro semestre de 2024, no montante de R$ 961.525,33 (novecentos e 
sessenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais e trinta centavos). Os critérios para o provisionamento obedeceram 
à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009, e seu registro foi realizado conforme Resolução CMN nº 
4.872/2020.  

(i) Detalhamento do Resultado Financeiro:

[...]

A carteira de crédito estava assim distribuída: 

Descrição % de variação 30/06/2024 31/12/2023 

Carteira Comercial 20,81% 81.491.550,53 64.533.968,94 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 30/06/2024, o percentual de 14,65% da carteira, no 
montante de R$ 11.934.625,48 (onze milhões, novecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais e 
quarenta e oito centavos). 

d) Captações 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Descrição % de variação 30/06/2024 31/12/2023 

Depósitos à vista -4,15% 65.337.762,84 68.047.264,20 

Depósitos sob aviso -4,79% 7,10 6,76 

Depósitos a prazo 13,78% 21.219.837,24 18.295.412,76 

Total   86.557.607,18 86.342.683,72 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 30/06/2024 o percentual de 26,06% da captação, no 
montante de R$ 22.553.545,51 (vinte e dois milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e cinco 
reais e cinquenta e um centavos). 

e) Patrimônio de Referência - PR 

% de variação 30/06/2024 31/12/2023 

-12,70%        32.719.188,90         36.873.865,03 

9. Agradecimentos 

Agradecemos aos nossos cooperados pela preferência e confiança e aos empregados pela dedicação.

[...]

TOTAL 13.000,00 13.442,67 13.000,00 0,00 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB CREDJURD, existem 06 processos judiciais nos quais a Cooperativa figura 
como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, totalizando R$ 1.284,72 (Mil e duzentos 
e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Essas ações abrangem, basicamente, processos trabalhistas ou 
cíveis. 

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de alterações na 
jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados de saída.

[...]

Representado pelas destinações das sobras definidas em Estatuto Social, no percentual de 10%, utilizado para reparar 
perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades. Em 30 junho de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, o 
Fundo de Reserva totalizava, respectivamente R$ 13.104.014,20 (treze milhões, cento e quatro mil, e quatorze reais 
e vinte centavos) e R$ 13.104.014,20 (treze milhões, cento e quatro mil, e quatorze reais e vinte centavos). 

c) Sobras Acumuladas ou Perdas Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior 
deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por meio da Resolução nº